



# MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro: XLI.

Dnia 21. Maia.



*O dobrym porządku Towarzystwa.*

*Kontynuacja*

**R** Zeczpospolita Rzymska y Greckie miały zwyczaj ustanowienia Cenforow, ktorym przypisywano wielką powagę na poprawianie karnie, y przekształcanie iak czego było potrzeba. Samym Narodom gru-

R r

biań-

biańskim, ktoremi mamy zwyczaj pogardzać, nie zbywało na dobrych w tym razie rządach. Karol Wielki Pan osobliwszego rozumu ustanowił zwyczaj, który potym był ściśle zachowany od Jego Następcow, posyłania podczas na zwidzenie Państw swoich Osob zdolnych do odkrycia y poprawienia nierządow. Te Osoby miały nazwisko Posłow Krolewskich (*Missi Regii*,) y władzę nad wszystkimi Rządcami y Urzędnikami Ziem y Miast. Wybierano naygodniejszych po między Szlachtą, y tych co wzięci byli za Ludzi uczciwych, mądrych y sprawiedliwych, musieli także być bogatemi y wspaniałemi, ażeby Jch ani uboństwo, ani chciwość nie odmieniły, y aby boiaźn względow Ludzkich nie odwrociła Jch od czynienia sprawiedliwości. Ci Kommissarze nie tylko że przechodzili precz Miaszczka y Zamki, ale też tajemnie dowiadowali się o sposobie iakim

iakim się Rządcy obchodzą na swym  
 Urzędzie: wypytywali się iak poczyna-  
 wali Rządcy Miałt y Urzędnicy ich  
 niżsi, ieżeli Duchowieństwo było w  
 dobrym porządku, Szpitale dobrze  
 utrzymywane, y czyli ubogi Lud był  
 obciążony podatkami y nakładami;  
 słuchali nadewszystko tych uzalenia,  
 ktorzy zdawali się bydz urażeni złym  
 sprawowaniem sprawiedliwości, y nie  
 odwłocznie wydawali wyrok tracenia  
 Rozboyników, Zaboyców, złodzieiow,  
 zwodzicielow. Okrywali y osobliw-  
 sze mieli staranie o Ubogich, o Wdo-  
 wach y Sierotach, nakazywali naprawę  
 potrzebną Kościołow, Mostow, Gościn-  
 cow, a zakazywali, znośili wszyst-  
 kich Sędziow używających na złe swo-  
 iej władzy y złe sprawujących swoy  
 Urząd. Takie powinności były Po-  
 stow Krolewskich, a ieżeli wiernemi  
 byli w wypełnieniu obowiązkow swo-  
 ich Urzędow, stosując się do woli peł-  
 ney sprawiedliwości swoich wspania-  
 łych Krolow, widoczna jest rzecz że

Państwo wielkie musiało odbierać pożytki. Chodząc zawsze otoczeni ludzmi y z zbroyną ręką prędko czynili sprawiedliwość, a gdy iakową znajdowali przeszkodę ze strony możney protekcyi, albo inne trudności, na ten czas przymuszani byli donosić Cesarzowi, ażeby sam w to weyrzał, y poskromił to złe, ktoremu zapobiedz nie mogli. Taki był zwyczaj owego czasu, y bez wątpienia był chwałębny.

Rzeczpospolita Wenecka ktora kaźdego czasu godna była bydź wziętą za wzor Rządu, ma zwyczaj trzymania Inkwizitorow wybranych między tą Szlachtą, ktora może bydź naymądrzeysza y naycnotliwsza, ktorym nadana jest zupełna władza, y ktorzy pewnych czasow obiedzają Miasta y Ziemie dla widzenia co się tam dzieie, czyli sprawiedliwość jest dobrze sprawowana tak w wyszych iako i niższych Trybunałach, ieżeli niemasz napaśliwych kłotników, szarpaczow, Zaboy-

cow albo mieszaiących spoczynek publiczny. Same względy na Ministrow tak wielkiej wagi, utrzymują w klubach tak możnych iako też najsłabszych, tym bardziey gdy widzą że umieją użyć żelaza y ognia według złości, ktorey chcą zblezić.

Dwor Turyński znakomity we Włoszech swoim dobrym rządem, ma inny sposob, ktory nie mniey chwalebny. Zsyła Intendenta albo inaczey mówiąc Inspektora do każdej Ziemi ktoremu nadaie wielką władzę. Jego Urząd nie tylko jest starać się o potrzeby Krolewskiego Skarbu, czułym bydź nad rozporządzeniem nakładow y podatkow, aby były uczynione sprawiedliwie y słusznie, y zassa-  
niać lud od pewnych napaści ktore mu czynią zdzdercy na mytach y komorach, ale nad to mieć wzgląd na potrzeby powszechne, mieć staranie ażeby dobrych tylko obierano Urzędników, y aby tych wszystkich wyłą-  
czać, ktorem by się zdarzyło na złe  
uży-

używać swego stanu. Należałoby tym Państwom ktore nic podobnego nie mają, ażeby co dwa albo co trzy lata naznaczały wizytatora podściwego, y gruntowney umiejętności, y dawali mu moc dowiadowania się zupełnego po Miastach, Wsiach, y Miałeczkach, o nierządach, dla zapobieżenia onym ile można, mocą powagi powierzoney sobie od Panującego aby mu donosić.

Doświadczenie pokazuje, iak rzecz potrzebna, żeby we wszystkich państwach byli Komissarze, mogący czynić takowe obiażdżki, bo wszędzie gdziekolwiek jest mnostwo złączone, tam się z naydują nierządy. Nigdzie nie zbywa na Sędziach y Pifarzach mniej delikatnego sumnienia, albo na Szpiegach, Woźnych y sługach sądowych, ktorzy na złe używają części władzy ktorą mają w swym kraiu. Niemożna się dożyć naganic łatwości, z iaką zbytki y uciążliwości mieszają się w sprawowaniu Urzędow publicznych.

Pen-

Penſye naznaczone tym, ktorzy ſą nie  
mi opatrzeni, niezdaia im ſię bydź ni-  
czym, y uczą ſię iakoby wymyſlić ia-  
ky nowy wynalazek, ktorymby mo-  
gli więcey korzyſtać z ſwego Urzę-  
du, a wſyſtko ze ſzkodą publiczną.  
Powinnibyśmy mieć także w Pol-  
ſzcze Inſpektorow czyli Dyrektorow  
nad Moſtami, Tamami, Kanałami, Fossa-  
mi, wod prowadzeniem, onych podzia-  
łem ktory czyniony bywa na oblewanie  
Pola, y wielu innych dobrego Rządu  
materyi, a te będąc wſyſtkie do Rol-  
nictwa y handlu potrzebne, ſą także  
dobru powszechnemu pomocne: ztąd  
wynika obowiązek dowiedzenia ſię  
czyli wſzyſcy Urzędnicy czynią ſwo-  
ią powinność, ponieważ częſto zda-  
rza ſię że iedni przez miękkość y nie-  
dbalſtwo, a drudzy przez umyſł za-  
ſtronny, pozwalają wpływać zbyt-  
kom y nie zaradzaia nierządom; cza-  
ſem dobre wychodzą nakazy, ale nie  
biorą ſkutku, albo przez względy  
albo

albo dla boiaźni możnego Pana. Jest to wielka nieszczęśliwość dla Państwa, kiedy możni chcą nie iako obeymować miejsce Panującego, a będąc wyższemi od innych przez bogactwa, chcą także wyższemi pokazać się nad Prawa y przepisy sprawiedliwości. Nie trzeba nigdy pozwalać, aby ktokolwiek bądź mieszał dobry porządek iedności, ktora panować powinna w Państwie, y ktora tak jest potrzebna: ani też aby bieg sprawiedliwości był kiedy zatrzymany. >

